Дело № 1-693/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2019 года г. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михеева Д.С., при секретаре Устюговой Е.Н., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Бобкина Р.С., помощника прокурора г. Йошкар-Олы Косновой Г.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвоката Марковой В.Л., представившей удостоверение № и ордер №, адвоката Булыгина Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные> судимого: 

- 

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

иные данные>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени до конца января 2019 года, неустановленное следствием лицо, будучи хорошо осведомлённым о криминальной обстановке в Российской Федерации и спросе на наркотические средства среди широкого круга их потребителей, имея возможность организации приобретения наркотических средств синтетического и растительного происхождения в значительном, крупном и особо крупном размерах, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконных сбытов, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, создал на неустановленном сайте «

<

иные данные> неустановленный следствием интернет-магазин «

<

иные данные>», действовавший на территории Российской Федерации, и вовлек в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через сеть «Интернет» неустановленных лиц, имеющих умысел на длительное совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым создав организованную группу для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Не позднее конца января 2019 года, неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы, именующий себя в сети Интернет в приложении «

<

иные данные>» - «

<

иные данные>», 

<

иные данные>» и «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные>)» (далее «руководитель»), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, разработало схему и план совершения преступления. С учетом разработанной руководителем организованной группы схемы полностью исключался личный контакт как с участниками преступной группы, так и с потребителями наркотиков. Так, «межрегиональный перевозчик», «оптовый курьер - закладчик» и «розничный курьер - закладчик» помещали наркотические средства в специально приспособленные либо найденные укромные места – «закладки» (тайники), где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц. При этом руководитель организованной группы разъяснил общие для членов организованной группы правила: «категорически запрещено производить продажу адресов (или «делать клады»), расположенных рядом с учреждениями воспитательно-образовательного типа (школы, детские сады и прочие учреждения, контингент которых несовершеннолетние лица), на детских площадках (песочницы, карусели и прочее), кладбищах и мемориалах, возле учреждений правоохранительных и силовых органов любого уровня и типа (МВД, УКОН, ОВД, ГИБДД, ФСБ и прочее). За данное нарушение предусмотрена санкция в виде штрафа». 

В организованной преступной группе были созданы следующие структурные подразделения:

- неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы, согласно отведенной ему роли, должно было: руководить и координировать действия, то есть осуществлять общий контроль за деятельностью организованной группы, анонимно и дистанционно с использованием приложения «

<

иные данные>», исключая их личное знакомство с руководителем организованной группы и между собой; создать интернет-магазин «

<

иные данные>» с целью поиска, а затем и расширения количества потребителей наркотических средств за счет неограниченного круга лиц, проживающих на территории Российской Федерации, в том числе Республике Марий Эл и пользующихся сетью «Интернет», для последующих незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, в том числе на территории Республики Марий Эл в составе организованной группы, лицам, употребляющим наркотические средства в течение длительного неопределенного периода времени, кроме того осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств; установить размер и цену за наркотические средства; подыскивать иных соучастников преступления: оператора интернет-магазина «

<

иные данные>», выполняющего его поручения, в том числе по руководству действиями розничных и оптовых курьеров - закладчиков, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий; межрегионального перевозчика, выполняющего поручения непосредственно «руководителя» по перевозке крупных и особо крупных партий наркотических средств в различные регионы Российской Федерации и их последующее размещение в данных регионах закладками для оптовых курьеров – закладчиков; розничных и оптовых курьеров - закладчиков, выполняющих поручения оператора интернет-магазина «

<

иные данные>» по размещению розничных и оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; обучать иных соучастников преступления: оператора интернет-магазина «

<

иные данные>», межрегионального перевозчика, розничных и оптовых курьеров - закладчиков преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий, а также давать поручения одним соучастникам по проверке преступной деятельности других соучастников; приобретать у неустановленных лиц партии наркотических средств для последующих совместных незаконных сбытов и сообщать оператору интернет-магазина «

<

иные данные>» и межрегиональному перевозчику адреса вышеуказанных партий наркотических средств, с целью последующих совместных незаконных сбытов; получать от оператора интернет-магазина «

<

иные данные>» сведения, о количестве сделанных оптовыми и розничными курьерами - закладчиками закладок с наркотическими средствами, с целью распределения денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, в качестве оплаты оптовым и розничным курьерам - закладчикам за выполненные последними действий по незаконным сбытам наркотических средств; получать от межрегионального перевозчика сведения о количестве сделанных оптовых закладок с наркотическими средствами; получать и распределять денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечислять часть средств оператору интернет-магазина «

<

иные данные>», межрегиональному перевозчику, оптовым и розничным курьерам - закладчикам в качестве оплаты за выполненные действия по незаконным сбытам наркотических средств.

«Оператор» согласно отведенной ему роли, должен был: подыскивать иных соучастников преступления – розничных и оптовых курьеров - закладчиков, выполняющих его поручения по размещению розничных и оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; обучать розничных и оптовых курьеров - закладчиков преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий; руководить действиями розничных и оптовых курьеров - закладчиков, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий; консультировать розничных и оптовых курьеров - закладчиков, относительно способа совершения преступления; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы адреса партий наркотических средств, оставленные неустановленными следствием лицами и «межрегиональным перевозчиком», с целью последующих совместных незаконных сбытов; сообщать оптовым курьерам - закладчикам адреса партий наркотических средств, оставленных для них неустановленными следствием лицами и «межрегиональным перевозчиком», для последующего размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах в целях последующих совместных незаконных сбытов; давать оптовым курьерам - закладчикам указания о количестве наркотических средств, необходимых для расфасовки и размещения оптовыми закладками в потайных местах для последующих совместных незаконных сбытов; получать от оптовых курьеров - закладчиков данные о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; сообщать розничным курьерам - закладчикам адреса оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленных для них оптовыми курьерами - закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях последующих совместных незаконных сбытов; давать розничным курьерам - закладчикам указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах для последующих совместных незаконных сбытов; получать от розничных курьеров - закладчиков данные о местах размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; вести учет количества наркотических средств, находящихся у розничных и оптовых курьеров - закладчиков посредством получения от них отчетов; осуществлять продажу наркотических средств покупателям, при необходимости участвовать в диспутах, оказывать им содействие (консультативную помощь) в уточнении описания адреса приобретенной ими розничной закладки с наркотическим средством, путем получения более подробного описания адреса розничной закладки с наркотическим средством от розничных курьеров - закладчиков; сообщать неустановленному следствием лицу – руководителю организованной группы сведения, о количестве сделанных оптовыми и розничными курьерами - закладчиками закладок с наркотическими средствами, с целью распределения последним денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, в качестве оплаты оптовым и розничным курьерам - закладчикам за выполненные действия по незаконным сбытам наркотических средств; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; применять систему штрафов и поощрений к розничным и оптовым курьерам - закладчикам.

- «Межрегиональный перевозчик», согласно отведенной ему роли, должен был: получать партии наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, расфасовывать наркотические средства на оптовые партии, и в дальнейшем их размещать «оптовыми закладками» по указанию «руководителя» организованной преступной группы в различных городах Российской Федерации, в том числе в г.Йошкар-Ола, г. Чебоксары, г. Казань, г. Киров и г. Пермь.

«Межрегиональный перевозчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находится в сети Интернет для получения указаний от «руководителя» и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети приложение «

<

иные данные>», уведомлять в обязательном порядке «руководителя» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителя» о получении оптовой партии наркотического средства для дальнейшей ее отправки в различные города Российской Федерации, в том числе в г.Йошкар-Ола, г. Чебоксары, г. Казань, г. Киров и г. Пермь; доводить до «руководителя» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок»: виде наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием конкретного местонахождения «закладки»; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок» наркотических средств, которые должны находиться в тайнике, исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «Оптовые курьеры - закладчики», согласно отведенной им роли, должны были: получать от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>» адреса партий наркотических средств, оставленные для них неустановленными следствием лицами и забирать их для последующей расфасовки и размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах на территории Российской Федерации в целях последующих совместных незаконных сбытов; получать от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>» указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах для последующих совместных незаконных сбытов; в последующем осуществлять хранение и расфасовку наркотических средств для последующего их размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях последующих совместных незаконных сбытов; сообщать «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>» сведения о количестве наркотических средств, находящихся у них, путем предоставления отчета; подыскивать места пригодные для размещения оптовых закладок на территории Российской Федерации, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью последующих совместных незаконных сбытов; осуществлять (размещать) оптовые закладки с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов, фотографировать места «закладок» и описывать их место нахождения; направлять «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>» фотографии мест и описание размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в зависимости от количества размещенных наркотических средств.

- «Розничные курьеры - закладчики», согласно отведенной им роли, должны были: получать от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>» адреса оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленные для них оптовыми курьерами - закладчиками, и забирать их для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях последующих совместных незаконных сбытов; подыскивать места, пригодные для размещения розничных закладок на территории Российской Федерации, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью последующих совместных незаконных сбытов; осуществлять (размещать) розничные закладки с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов, фотографировать места «закладок» и описывать их место нахождения; направлять оператору интернет-магазина «

<

иные данные>» фотографии мест и описание размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в зависимости от количества размещенных наркотических средств.

Так, в период времени не позднее конца января 2019 года до конца февраля 2019 года, неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы, именующий себя в сети Интернет в приложении «

<

иные данные>» - «

<

иные данные>», 

<

иные данные>» и «

<

иные данные>

<

иные данные>.com (

<

иные данные>)» (далее «руководитель»), реализуя преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории РФ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, сам выполнял роль оператора, а в конце февраля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, подыскал на роль оператора интернет-магазина «

<

иные данные>», неустановленное следствием лицо, которое в дальнейшем в приложении «

<

иные данные>» использовало никнеймы «

<

иные данные>», «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com» (далее «оператор»). При этом заранее обговорив роль оператора: подыскивать иных соучастников преступления – розничных и оптовых курьеров - закладчиков, выполняющих его поручения по размещению розничных и оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; обучать розничных и оптовых курьеров - закладчиков преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий; руководить действиями розничных и оптовых курьеров - закладчиков, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий; консультировать розничных и оптовых курьеров - закладчиков, относительно способа совершения преступления; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы адреса партий наркотических средств, оставленные неустановленными следствием лицами и «межрегиональным перевозчиком», с целью последующих совместных незаконных сбытов; сообщать оптовым курьерам - закладчикам адреса партий наркотических средств, оставленных для них неустановленными следствием лицами и «межрегиональным перевозчиком», для последующего размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах в целях последующих совместных незаконных сбытов; давать оптовым курьерам - закладчикам указания о количестве наркотических средств, необходимых для расфасовки и размещения оптовыми закладками в потайных местах для последующих совместных незаконных сбытов; получать от оптовых курьеров - закладчиков данные о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; сообщать розничным курьерам - закладчикам адреса оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленных для них оптовыми курьерами - закладчиками, для последующего размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях последующих совместных незаконных сбытов; давать розничным курьерам - закладчикам указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде розничными закладками в потайных местах для последующих совместных незаконных сбытов; получать от розничных курьеров - закладчиков данные о местах размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; вести учет количества наркотических средств, находящихся у розничных и оптовых курьеров - закладчиков посредством получения от них отчетов; осуществлять продажу наркотических средств покупателям, при необходимости участвовать в диспутах, оказывать им содействие (консультативную помощь) в уточнении описания адреса приобретенной ими розничной закладки с наркотическим средством, путем получения более подробного описания адреса розничной закладки с наркотическим средством от розничных курьеров - закладчиков; сообщать неустановленному следствием лицу – руководителю организованной группы сведения, о количестве сделанных оптовыми и розничными курьерами - закладчиками закладок с наркотическими средствами, с целью распределения последним денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, в качестве оплаты оптовым и розничным курьерам - закладчикам за выполненные действия по незаконным сбытам наркотических средств; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; применять систему штрафов и поощрений к розничным и оптовым курьерам - закладчикам.

Тем самым, неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы, вовлек оператора интернет-магазина «

<

иные данные>», то есть неустановленное следствием лицо, которое в дальнейшем в приложении «

<

иные данные>» использовало никнеймы «

<

иные данные>», «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com», в организованную группу, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном, крупном и особо крупном размерах. 

Не позднее конца января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы, (выполняя на тот период времени роль в том числе «оператора»), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, подыскало на роль «розничного курьера - закладчика» ФИО1, жителя 

<

адрес>, и иных неустановленных лиц, которым посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений, предложил заняться незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном, крупном и особо крупном размерах, при этом получать за свои действия денежные средства, в связи с чем у ФИО1, находящегося на территории Республики Марий Эл, точное место в ходе следствия не установлено, а также у иных неустановленных лиц, находящихся в неустановленном следствием месте, в период времени до конца января 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, возник преступный умысел направленный на незаконные сбыты наркотических средств на территории РФ с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории Республики Марий Эл, в период времени до конца января 2019 года, точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, на предложение неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы согласился. 

После чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо – «руководитель», посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений обучил ФИО1 и иных неустановленных лиц преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий, при этом заранее обговорив их роль «розничного курьера – закладчика», согласно которой ФИО1 и иные неустановленные лица должны были: получать от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>» адреса оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленные для них оптовыми курьерами - закладчиками, и забирать их для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях последующих совместных незаконных сбытов; подыскивать места, пригодные для размещения розничных закладок на территории Российской Федерации, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью последующих совместных незаконных сбытов; осуществлять (размещать) розничные закладки с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов, фотографировать места «закладок» и описывать их место нахождения; направлять оператору интернет-магазина «

<

иные данные>» фотографии мест и описание размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в зависимости от количества размещенных наркотических средств.

Тем самым, неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы вовлек ФИО1 и иных неустановленных лиц в организованную группу, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах.

В начале февраля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, «руководитель», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, предложил ФИО1, который зарекомендовал себя ответственным «работником», заняться незаконным сбытом оптовых партий наркотических средств на территории Российской Федерации, то есть предложил последнему «вышестоящую должность» - роль «оптового курьера – закладчика», при этом пообещав увеличить размер денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, на что ФИО1 согласился. 

Также на роль «оптового курьера – закладчика» были вовлечены иные неустановленные лица. При этом «руководитель» обговорил новую роль ФИО1 и иных неустановленных лиц в организованной группе, а именно роль «оптового курьера – закладчика», которая заключалась в следующем: получать от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>» адреса партий наркотических средств, оставленные для них неустановленными следствием лицами и забирать их для последующей расфасовки и размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах на территории Российской Федерации в целях последующих совместных незаконных сбытов; получать от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>» указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах для последующих совместных незаконных сбытов; в последующем осуществлять хранение и расфасовку наркотических средств для последующего их размещения в расфасованном виде оптовыми закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях последующих совместных незаконных сбытов; сообщать «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>» сведения о количестве наркотических средств, находящихся у них, путем предоставления отчета; подыскивать места пригодные для размещения оптовых закладок на территории Российской Федерации, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью последующих совместных незаконных сбытов; осуществлять (размещать) оптовые закладки с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов, фотографировать места «закладок» и описывать их место нахождения; направлять «оператору» интернет-магазина «

<

иные данные>» фотографии мест и описание размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в зависимости от количества размещенных наркотических средств.

В период времени до начала февраля 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2, сожительствующей с ФИО1, и заведомо знающей о его преступной деятельности, возник преступный умысел направленный на незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, в связи с чем она обратилась к руководителю организованной группы с просьбой о трудоустройстве, на что руководитель согласился. 

Руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, предложил ФИО2 роль «розничного курьера – закладчика».

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, находясь на территории Республики Марий Эл, в период времени до начала февраля 2019 года, точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, на предложение неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы согласилась. После чего, в указанный период времени неустановленное следствием лицо – «руководитель», посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений обучил ФИО2 преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования преступных действий, при этом заранее обговорив её роль «розничного курьера – закладчика», согласно которой ФИО2 должна была: получать от «оператора» интернет-магазина «

<

иные данные>» адреса оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде, оставленные для них оптовыми курьерами - закладчиками, и забирать их для последующего размещения розничными закладками в потайных местах на территории Российской Федерации, в целях последующих совместных незаконных сбытов; подыскивать места, пригодные для размещения розничных закладок на территории Российской Федерации, где они были бы незаметны для неосведомленных посторонних лиц, с целью последующих совместных незаконных сбытов; осуществлять (размещать) розничные закладки с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов, фотографировать места «закладок» и описывать их место нахождения; направлять оператору интернет-магазина «

<

иные данные>» фотографии мест и описание размещенных ими розничных закладок с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, с целью последующих совместных незаконных сбытов; получать от неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в зависимости от количества размещенных наркотических средств. Тем самым, неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы вовлек ФИО2 в организованную группу, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах. Также неустановленное следствием лицо – «руководитель», посредством сети «Интернет» путем отправления сообщения в конце февраля 2019 года, предоставило ФИО2 сведения для связи с «оператором» интернет-магазина «

<

иные данные>».

В период времени до 04 марта 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо – «руководитель», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, путем отправления сообщений, предложил ФИО1 роль «межрегионального перевозчика», на что последний, находясь на территории Республики Марий Эл, в указанный период времени, согласился. А с 17 марта 2019 года ФИО2 проживающая совместно с ФИО1, по предварительному согласованию с неустановленным следствием лицом – «руководителем», стала выполнять роль «межрегионального перевозчика» совместно с ФИО1 При этом заранее была обговорена их роль, согласно которой ФИО1 и ФИО2 должны были: получать партии наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, расфасовывать наркотические средства на оптовые партии, и в дальнейшем их размещать «оптовыми закладками» по указанию «руководителя» организованной преступной группы в различных городах Российской Федерации, в том числе в г. Йошкар-Ола, г. Чебоксары, г. Казань, г. Киров и г. Пермь, соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находится в сети Интернет для получения указаний от «руководителя» и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети приложение «

<

иные данные>», уведомлять в обязательном порядке «руководителя» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителя» о получении оптовой партии наркотического средства для дальнейшей ее отправки в различные города Российской Федерации, в том числе в г. Йошкар-Ола, г. Чебоксары, г. Казань, г. Киров и г. Пермь; доводить до «руководителя» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок»: виде наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием конкретного местонахождения «закладки»; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок» наркотических средств, которые должны находиться в тайнике, исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями наркотических средств, не имеющих возможности приобрести указанные наркотические средства, в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников; неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

Тем самым, неустановленное следствием лицом - руководитель организованной группы создало устойчивую организованную преступную группу, а именно определило состав участников организованной группы, на постоянной и плановой основе, в которую, в том числе, были вовлечены: не позднее конца января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, не позднее начала февраля 2019 года точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, не позднее конца февраля 2019 года точные дата и время следствием не установлены - неустановленное следствием лицо «оператор», которое в приложении «

<

иные данные>» использовало никнеймы «

<

иные данные>», «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com», а также иные неустановленные лица - «оптовые курьеры - закладчики», «розничные курьеры - закладчики», и кроме того распределило роли и участие в сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации участников организованной группы, определило размер дохода каждого из участников организованной преступной группы, получаемого от каждого факта сбыта наркотического средства в зависимости от объема «выполненных работ» и качества наркотического средства. Участники созданной организованной группы имели цель совместного совершения сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации для получения от преступной деятельности незаконного дохода в качестве личного обогащения.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы характеризовалась следующими признаками: устойчивости и организованности, выразившимися в четком распределении ролей и функций между всеми участниками группы, в том числе неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы, «оператором», ФИО1, ФИО2, и иными неустановленными лицами, выполнении каждым участником организованной группы своих действий согласно преступной схеме, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей членов группы, осознании каждым участником своей принадлежности к этой организованной группе, полной осведомленностью членами группы о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы участников организованной группы, в том числе «оператора», ФИО1, ФИО2, и иных неустановленных лиц; в объединении входящих в состав организованной группы лиц общим умыслом на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для получения от преступной деятельности дохода в качестве личного обогащения, совместности и согласованности их действий, тесном взаимодействии их друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, которые позволили совершать сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации участниками организованной группы под руководством и контролем руководителя организованной группы неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы, находящегося в неустановленном следствием месте; сплоченности, выразившейся в наличии у членов группы общей цели - совершения преступлений из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды - дохода от преступной деятельности в качестве личного обогащения в течение длительного периода времени, превращающей организованную группу в единое целое; объединении участников группы, в том числе «оператора», ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц, вокруг неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы, который координировал и руководил их преступными действиями, а члены организованной группы подчинялись его указаниям; конспиративности деятельности – разработанные неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы схема и план совершения преступлений, позволяли руководить и координировать действия участников организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2, находящихся на территории Республики Марий Эл, в том числе через «оператора», анонимно и дистанционно с использованием приложения «

<

иные данные>» (защищенного мессенджера с шифрованием данных), исключая их личное знакомство с руководителем организованной группы, что в случае задержания одного из рядовых участников организованной группы значительно затрудняет установление личности другого участника организованной группы или руководителя организованной группы. В целях конспирации, чтобы не быть изобличенными сотрудниками правоохранительных органов в своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также для поддержания постоянной оперативной связи между участниками организованной группы, неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, «оператор», ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, использовали сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», с использованием приложения «

<

иные данные>», обеспечивающего передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде, исключающем просмотр содержания сообщений в случае их «перехвата» третьими лицами. Неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляло обслуживание, созданного интернет-магазина «

<

иные данные>», посредством удаленного доступа, для осуществления оплаты использовался безналичный расчет - криптовалютой. С этой же целью, неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы указало участникам организованной группы и покупателям наркотических средств: при общении с ним в сети «Интернет» использовать приложение «

<

иные данные>», обеспечивающее передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде, а при оплате наркотических средств осуществлять только безналичные расчеты; постоянством форм и методов совершения преступных деяний, выразившееся в совершении всех преступлений, согласно разработанной неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы схеме, подчинение участников организованной группы единому лидеру, использование бесконтактного способа сбыта наркотических средств. Вышеназванное позволило организованной преступной группе в период времени с конца января 2019 года по 20 марта 2019 года совершать незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации и избегать своевременного пресечения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов.

Таким образом, в период времени с конца января 2019 года по 20 марта 2019 года организованная группа в составе неустановленного следствием лица – руководителя организованной группы которое в приложении «

<

иные данные>» использовало никнеймы «

<

иные данные>», 

<

иные данные>» и «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные>)», неустановленного лица - «оператора», интернет-магазина «

<

иные данные>», которое в приложении «

<

иные данные>» использовало никнеймы «

<

иные данные>», «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com», ФИО1, ФИО2, и иных неустановленных лиц - «оптовых курьеров - закладчиков», «розничных курьеров - закладчиков», согласно отведенным им ролям, осуществляла совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть совершала особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

1 эпизод. В период времени до 16 часов 24 минут 17 марта 2019 года, неустановленный оптовый курьер - закладчик, осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, заранее получив от неустановленного следствием лица - «руководителя» при неустановленных следствием обстоятельствах, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 50,13 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из полимерного материала, обмотанном изолентой синего цвета, оставил его у основания столба линии электропередач с номером 24, расположенного на 

<

адрес> Республики Марий Эл, для последующего незаконного сбыта в организованной группе, о чем в период времени до 16 часов 24 минут 17 марта 2019 года неустановленным следствием способом сообщил «руководителю». 17 марта 2019 года в период времени до 16 часов 24 минут «руководитель», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя приложение «

<

иные данные>» дал указание ФИО1 проверить вышеуказанный адрес на предмет наличия наркотического средства, произвести контрольное его взвешивание, а также контрольные фотографирование и описание адреса «закладки». 17 марта 2019 года в период времени до 16 часов 24 минут осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, следуя указаниям «руководителя», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе, приехал по вышеуказанному адресу, где у основания столба линии электропередач с номером 24, расположенного на 

<

адрес> Республики Марий Эл, в снегу, незаконно приобрел (обнаружил и взял) вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, после чего, предварительно взвесив его на электронных весах, которые ФИО1 для этой цели принес с собой, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления сбыл (оставил) в том же месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 50,13 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из полимерного материала, обмотанном изолентой синего цвета, для последующего незаконного сбыта в организованной группе. При этом, во исполнении своей преступной роли, сфотографировал место «закладки» с наркотическим средством и сделал описание. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, 17 марта 2019 года в 16 часов 24 минуты, используя приложение «

<

иные данные>» отправил «руководителю» вышеуказанный адрес оптовой «закладки» с наркотическим средством, отправив сообщение: «Гаш, синяя изо, земляной прикоп 

<

иные данные>», для последующего сообщения «розничным курьерам - закладчикам», с целью дальнейшего незаконного сбыта в организованной группе. 20 марта 2019 года около 17 часов 57 минут у 

<

адрес> Республики Марий Эл ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл.

29 марта 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл в снегу у основания столба линии электропередач с номером 24, расположенного на 

<

адрес> Республики Марий Эл было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 50,13 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из полимерного материала, обмотанном изолентой синего цвета. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по РМЭ, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается размер от 25 до 10000 грамм, следовательно изъятое количество наркотического средства, массой 50,13 грамма, относится к крупному размеру.

2 эпизод. В период времени до 20 часов 19 минут 17 марта 2019 года, «руководитель», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, незаконно приобрел у неустановленного лица партию наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,12 грамма, в значительном размере; наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,00 грамма в крупном размере; наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 741,42 грамма в особо крупном размере, которую оставил - под пнем возле тропинки за остановкой общественного транспорта на Киевском шоссе г. Москвы, более точное место в ходе следствия не установлено, для последующего незаконного сбыта в организованной группе. 

17 марта 2019 года в 20 часов 19 минут «руководитель», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя приложение «

<

иные данные>» дал указание ФИО1 и ФИО2 приехать в г. Москва за вышеуказанной «закладкой» с наркотическими средствами, для последующих незаконных сбытов в организованной группе с указанием адреса «закладки» - «там где остановка в сторону центра есть с зади тропинка.. место возле тропинки с право..за пнем прикоп 

<

иные данные>» Прикоп в снегу полосатая изолента». После чего, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную им роль «межрегионального перевозчика» в организованной группе, после получения от «руководителя» адреса «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами, 18 марта 2019 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 09 минут, приехали по вышеуказанному адресу, где, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью последующих незаконных сбытов в организованной группе, приобрели (взяли), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,12 грамма, в значительном размере; наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,00 грамма в крупном размере; наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 741,42 грамма в особо крупном размере, находившиеся в неустановленной упаковке и завернутые в пакет, обмотанный полосатой изолентой. После чего, 18 марта 2019 года в 17 часов 10 минут «руководитель», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя приложение «

<

иные данные>» дал указание ФИО1 и ФИО2 вернуться в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл с полученными наркотическими средствами, расфасовать их на оптовые партии, в количестве не менее трех, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, с указанием количества вышеуказанных наркотических средств в каждой оптовой «закладке», которые необходимо незаконно сбыть (разместить) на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, после чего с оставшимися наркотическими средствами следовать в г. Пермь, отправив сообщение - «3шт по 50 г в Йошке надо оставить, остальное возим в пермь». При этом, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли в организованной группе, находясь в пути следования из г. Йошкар-Ола в г. Москва и в обратном направлении, постоянно поддерживали связь с «руководителем» используя приложение «

<

иные данные>», в течение всего дня, уведомляли «руководителя» о получении оптовой партии наркотического средства, и о своем месте нахождения. 

После чего, в период времени с 17 часов 10 минут 18 марта 2019 года до 17 часов 57 минут 20 марта 2019 года, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную им роль «межрегионального перевозчика» в организованной группе, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевезли их от места приобретения в арендованную ими посуточно квартиру по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где их расфасовали на оптовые партии и упаковали в ранее приобретенный ими упаковочный материал (мотки изоленты черного, красного, желто-зеленого, синего, белого цветов, отрезки термоусадочной трубки синего, желтого, зеленого цветов, магниты), а именно: часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,48 грамма в крупном размере, в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотали отрезком пищевой пленки, и скрепили изолентой синего и темно синего цветов, часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,98 грамма в крупном размере, в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотали отрезком пищевой пленки, и скрепил изолентой желтого и синего цветов, часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,16 грамма в крупном размере, в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотали отрезком пищевой пленки, и скрепили изолентой желтого цвета, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,00 грамма в 30 (тридцать) полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, 28 (двадцать восемь) из которых упаковали в полимерные пакетики с комплементарной застежкой, которые поместили в отрезки термоусадочной трубки синего, желтого, зеленого цветов и вместе с магнитами запаяли, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,12 грамма, в значительном размере, в три полимерных пакетика с комплементарной застежкой, два из которых поместили в еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, добавив магнит, и скрепили изолентой черного цвета. Оставшуюся часть наркотического средства – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 590,80 грамма в особо крупном размере, в не расфасованном виде ФИО1 и ФИО2 поместили в полимерный пакет, который обмотали пищевой пленкой, после чего поместили его в полимерный пакет черного цвета и скрепили изолентой синего цвета, которое оставили при себе на незаконное хранение с целью последующих незаконных сбытов в организованной группе на территории г. Пермь. После чего, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную им роль в организованной группе, ФИО1 сфотографировал расфасованные ими вышеуказанные наркотические средства на свой телефон и используя приложение «

<

иные данные>» отправил «руководителю» фотографии и отчет о совершенных ими преступных действиях. 

Далее, ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, часть наркотических средств, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 49,48 грамма в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком пищевой пленки, и скрепленный изолентой синего и темно синего цветов; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,98 грамма в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком пищевой пленки, и скрепленный изолентой желтого и синего цветов; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,16 грамма в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком пищевой пленки, и скрепленный изолентой желтого цвета; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 590,80 грамма в особо крупном размере, упакованное в полимерный пакет, обмотанный пищевой пленкой, который помещен в полимерный пакет черного цвета и скрепленный изолентой синего цвета; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,67 грамма в крупном размере упакованное в 8 (восемь) полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, 6 (шесть) из которых упакованы в полимерные пакетики с комплементарной застежкой, которые помещены в отрезки термоусадочной трубки синего, желтого, зеленого цветов и вместе с магнитами запаяны; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,12 грамма, в значительном размере, упакованное в три полимерных пакетика с комплементарной застежкой, два из которых помещены в еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с магнитом, скрепленные изолентой черного цвета, поместили в сумку черного цвета, находившуюся при ФИО1, а часть наркотического средства: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,33 грамма в крупном размере упакованное в 22 (двадцать два) полимерных пакетика с комплементарной застежкой, которые помещены в отрезки термоусадочной трубки синего, желтого, зеленого цветов и вместе с магнитами запаяны, ФИО2 поместила в правый наружный карман куртки, надетой на ней, где они незаконно хранили их с целью дальнейших незаконных сбытов в организованной группе до момента изъятия. 

20 марта 2019 года около 17 часов 57 минут ФИО2 и ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, с целью дальнейших незаконных сбытов на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, вышли из 

<

адрес>, около которого они были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл.

20 марта 2019 года в период времени с 18 часов 18 минут до 19 часов 59 минут в помещении УНК МВД по РМЭ, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1 в черной сумке, находящейся при нём, были обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,48 грамма в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком пищевой пленки, и скрепленный изолентой синего и темно синего цветов; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,98 грамма в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком пищевой пленки, и скрепленный изолентой желтого и синего цветов; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,16 грамма в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком пищевой пленки, и скрепленный изолентой желтого цвета; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 590,80 грамма в особо крупном размере, упакованное в полимерный пакет, обмотанный пищевой пленкой, который помещен в полимерный пакет черного цвета и скрепленный изолентой синего цвета; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,67 грамма в крупном размере упакованное в 8 (восемь) полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, 6 (шесть) из которых упакованы в полимерные пакетики с застежкой, которые помещены в отрезки термоусадочной трубки синего, желтого, зеленого цветов и вместе с магнитами запаяны; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,12 грамма, в значительном размере, упакованное в три полимерных пакетика с комплементарной застежкой, два из которых помещены в еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с магнитом, скрепленные изолентой черного цвета. Также в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1 были изъяты электронные весы и упаковочный материал (мотки изоленты черного, красного, желто-зеленого, синего, белого цветов, отрезки термоусадочной трубки синего, желтого, зеленого цветов, магниты). 

20 марта 2019 года в период времени с 18 часов 23 минут до 20 часов 04 минут в помещении УНК МВД по РМЭ, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО2 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,33 грамма в крупном размере упакованное в 22 (двадцать два) полимерных пакетика с комплементарной застежкой, которые помещены в отрезки термоусадочной трубки синего, желтого, зеленого цветов и вместе с магнитами запаяны.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, в крупном размере и в особо крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК МВД по РМЭ, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 16,12 грамма, является значительным размером, изъятое количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 22,00 грамма относится к крупному размеру, изъятое количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 741,42 грамма относится к особо крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по второму эпизоду признали в полном объеме, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ. По первому эпизоду ФИО1 вину признал частично, показав, что в 

<

адрес> он закладку не ложил, не брал. Он по просьбе оператора 

<

иные данные> для подтверждения нахождения наркотика в указанном мете его достал, взвесил, положил обратно, уточнил адрес. Данный наркотик он не брал, денежные средства за него он не получил. 

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что в сентябре 2018 года в г. Москве познакомился с ФИО2 конце января 2019 года он устроился закладчиком наркотических средств в интернет магазин. В конце января 2019 года, в связи с тяжёлой жизненной ситуацией, он решил устроиться «перевозчиком» в интернет магазин по продаже психоактивных веществ. Он зашел на сайт «

<

иные данные> посмотрел вакансии. Для вакансии перевозчика требовался залог 100 тысяч рублей. Таких денег у него не было, и он начал рассматривать другие вакансии: оператора, розничного курьера, склад, розничный склад. Везде требовался залог от 5 до 70 тысяч рублей. Залога у него не было, и он решил написать в магазин, в котором ранее приобретал наркотики для личного употребления, но не нашел «закладку» с наркотиком. Это был магазин «

<

иные данные>». После диспута и споров оператор магазина сказал, что в г. Йошкар-Оле нет «закладок» по 1 грамму наркотика, только от 5 грамм и выше. Они договорились, что тот ему отправит 5 грамм, за которые он доплатит деньги. 1 грамм возьмет себе, а 4 грамма наркотика оставит в том же месте, и когда их заберут другие люди, «оператор» вернет ему деньги. Так он и сделал. Когда подняли 4 грамма наркотика, ему оператор вернул деньги и удивился его честности. Так у них завязался диалог, он сказал оператору, что хочет заработать денег быстро и много. Так как у него не было залога, «оператор» предложил ему раскладывать упаковочный материал для наркотиков, для других курьеров. Около 10 дней он так и делал, оператор стал доверять ему. После чего оператор начал давать ему партии наркотиков для раскладки. Так он стал работать розничным и оптовым курьером, в зависимости от объема наркотиков, которые ему необходимо было разложить. Партии наркотиков забирал в г. Йошкар-Оле в различных местах. 04 марта 2019 года он ездил в г. Москва в качестве «перевозчика», это был его пробный заезд в новой роли. Наркотик он забрал в лесу в Московской области. Это было наркотическое средство гашиш – 100 грамм. Данный наркотик он привез в г. Йошкар-Олу и какое-то время хранил его на съемной квартире на 

<

адрес>. Когда он получал указания от оператора расфасовать, например, 20 грамм и положить, то он расфасовывал наркотик и раскладывал. Оператор магазина «

<

иные данные>», он же руководитель «

<

иные данные>» (

<

иные данные>) (имена периодически менялись). С февраля - марта 2019 года в качестве «оператора» работал «

<

иные данные>». Он работал в роли «перевозчика» с марта 2019 года, а до этого периода времени розничным и оптовым курьером. В роль «руководителя» входило: руководить действиями оператора, оптовых и розничных курьеров и перевозчика; приобретать партии наркотических средств и сообщать об их месте нахождения перевозчику, оптовым и розничным курьерам. Руководитель постоянно вел отчет об оставшихся наркотиках, давал указания о необходимости расфасовки наркотиков. Руководитель также начислял зарплату. В магазине «

<

иные данные>» действовали штрафные санкции. Администрация сайта «

<

иные данные> устанавливала для магазинов правила и условия торговли на их площадке. В роль оператора входила работа с оптовыми и розничными закладчиками. «Перевозчиком» руководил и контролировал непосредственно «руководитель» - 

<

иные данные>. В роль «перевозчика» входило забрать крупную партию наркотиков и перевезти в различные регионы России. В роль перевозчика входила и расфасовка наркотиков, и раскладка оптовыми партиями. Выводы о роли того или иного участника он сделал исходя из общения с ними. 

По поводу представленной ему переписки он пояснил, что он значится под ником «

<

иные данные>», руководитель под ником - «

<

иные данные>». Все остальные чаты (

<

иные данные> и др) ему не известны. Вел их не он. Когда 

<

иные данные> добавлял его в «

<

иные данные>», там уже были другие контакты. Катя в переписке значилась под ником 

<

иные данные>. Переписка с «

<

иные данные>» его, вел её он, но есть ряд сообщений, которые не его (например, те, где написаны адреса закладки в г. Москва, которые необходимо забрать). Он с Москвы оптовые закладки забрал только два раза, 4 марта и 18 марта 2019 года. Межрегиональным перевозчиком у 

<

иные данные> он стал только с 4 марта 2019 года. В переписке с 

<

иные данные> он придумал историю про отца, так как он не мог признаться руководителю, что в г. Москва в отношении него имелось уголовное дело, и что у него неизлечимая болезнь «

<

иные данные>», а также наличие такой болезни у Кати, всё это подорвало бы его репутацию. На иждивении у него трое детей. Сын от первого брака – Матвей, дочь от второго брака – Мария и падчерица ФИО3 (дочь его второй жены ФИО4). В настоящее время они с женой в разводе. Он всегда обеспечивал детей и принимал активное участие в их воспитании (т. 1 л.д.230-232, 238-240, т. 4 л.д. 76-80, 220-226, т. 5 л.д. 27-30).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Из протокола явки с повинной ФИО2 следует, что в период с 15 января 2019 года по данное время 20 марта 2019 года она работала в магазине 

<

иные данные> на торговой площадке HYDRA закладчиком вместе со своим сожителем ФИО1 В их обязанности входило делать адреса с наркотическими веществами для розничной торговли в г. Йошкар-Ола, то есть занимались сбытом наркотиков бесконтактным способом, с использованием сети Интернет и сайта HYDRA. Полученные денежные средства за сбыт наркотиков тратили на личные нужды. 20 марта 2019 года они с ФИО1 привезли партию наркотических веществ, часть из них должны были раскидать по г. Йошкар-Оле, часть должны были отвезти в г. Киров и г. Пермь (т. 1 л.д.199-200).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2 следует, что в середине февраля 2019 года она узнала, что Саша устроился в магазин по продаже наркотиков контролером. Он проверял курьеров, которые делали «закладки» с наркотиками, проводил контрольное фотографирование «закладок», отписывался оператору, что все на месте и скидывал ему фото мест «закладок». В конце февраля 2019 года, когда Саша спал, она взяла его телефон, на который приходили сообщения, и решила ответить на сообщение, и списалась с оператором, как называл его Саша «шеф». Она спросила «шефа», есть для неё работа. Через несколько дней на телефон Саши пришло сообщение с предложением работы для неё. Ей необходимо было собирать упаковочный материал и делать с ним «закладки». За каждую такую закладку ей обещали 500 рублей. Она согласилась и раз в три дня делала закладки с упаковочным материалом и фото с адресом отсылала оператору. Саша сначала контролировал всё, потом сам раскладывал розничные закладки с наркотиками. До этого она знала, что Саша хотел устроиться курьером – перевозчиком наркотиков и для этого собирал залог. Им с Сашей нужны были деньги на лечение, так как в феврале 2019 года она узнала, что беременная и что возможно у них «

<

иные данные>». После консультации с врачом им сказали готовить деньги на лечение. По дороге Саша сказал, что часть наркотика необходимо разложить в г. Йошкар-Оле, а часть в г. Пермь. Она осуществляла переписку с «руководителем» магазина под ником 

<

иные данные>» в программе «

<

иные данные>» под никами: 

<

иные данные>. Данные ники ей скинул 

<

иные данные>», еще при трудоустройстве, а пароли входа в систему он постоянно менял. В «

<

иные данные>» сам руководитель значится как 

<

иные данные> 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com). Ник ФИО6 – «plytoo». Помощник «руководителя» - «

<

иные данные>». В магазин «

<

иные данные>» на торговой площадке «

<

иные данные>, руководителем которой был 

<

иные данные>» (он же 

<

иные данные>), она устроилась в январе 2019 года. Первым туда устроился Саша, а она уже после него. В феврале 2019 года, в 10-х числах, она предложила руководителю перевести её на должность курьера, то есть она хотела раскладывать закладки с наркотиками, так как за них можно больше заработать денег. Весь инструктаж по работе она получила от руководителя. Сразу было оговорено и про штрафные санкции, оплата труда, меры конспирации, обращение с покупателями. С помощником руководителя под ником «

<

иные данные>», она начала общаться с 3 марта 2019 года, он добавил её в список своих контактов. 

«Соломон» был своего рода посредником, между ней и покупателем. Он ей напоминал периодически о некоторых моментах в правилах, действующих для курьеров – закладчиков: «категорически запрещено производить продажу адресов (или «делать клады»), расположенных рядом с учреждениями воспитательно-образовательного типа (школы, детские сады и прочие учреждения, контингент которых несовершеннолетние лица), на детских площадках (песочницы, карусели и прочее), кладбищах и мемориалах, возле учреждений правоохранительных и силовых органов любого уровня и типа (МВД, УКОН, ОВД, ГИБДД, ФСБ и прочее). За данное нарушение предусмотрена санкция в виде штрафа». Штрафы от 50 до 500 тысяч рублей. Они были установлены модераторами сайта. За нарушение они могли закрыть и сам магазин. В диспутах с покупателями, когда покупателей что-то не устраивало в решении магазина, они выходили на модератора сайта, который добавлялся в чат и решал вопрос о возвращении денег покупателю, о замене товара или наказании курьера, и закрывал диспут. Магазин «

<

иные данные>» (

<

иные данные>) всегда заботился о своих покупателях, пишет что работает честно с покупателями. На сайте «

<

иные данные> множество магазинов по продаже наркотиков и каждый магазин был заинтересован в покупателях и в получении максимальной прибыли. Адреса сделанных закладок «заливались» в магазин. Происходило это по следующей схеме: она делала «закладки» с наркотиками, фотографировала их на свой телефон в программе «Note Cam», которая сразу выдает координаты места «закладки» и метку в виде «+», которая максимально точно отображает место «закладки». Под фотографиями она делала еще описание места, а точнее описание «клада», например, «0,3 меф в термоусадке красной», что означало вид наркотика, его вес и упаковку, в которой он находится. После чего фотографии, сразу по несколько штук выгружались в магазин через руководителя «

<

иные данные>», который давал логин и пароль для доступа в магазин. Простой обыватель в магазин зайти не мог, они заходили в так называемый «личный кабинет» магазина всегда под разными паролями, который выдавал руководитель. «

<

иные данные>» всегда писал, что когда он занят обращаться к «Соломону». Сама она наркотики раскладывала только в г. Йошкар-Оле, а Саша делал закладки еще и в г. Чебоксары и г. Казани. Но она со своего телефона «сливала» фото «закладок» и С-ных, которые он делал в г. Чебоксарах. Она была «розничным закладчиком», а Саша сначала «розничным», а потом «оптовым». Они получали МК – «мастер клады» это мелкооптовые и оптовые закладки. «Розничный закладчик» - это закладчик-курьер, который получает от «руководителя» расфасованную партию наркотиков от 5 до 15 грамм, это от 10 свертков, а до скольки не помнит, все зависело от расфасовки, либо по 0,3 гр., 0,5 гр., 1 гр. Обычно партию надо было разложить как можно быстрее, максимально давалась неделя. «Зарплата» приходила по вторникам или четвергам биткоинами, которые они выводили на карту «Сбербанк». Платили им иногда вместе с Сашей, иногда по отдельности. В роль «розничного закладчика» расфасовка не входила, а вот Саша уже сам расфасовывал наркотики. Так как они жили вместе, она помогала ему в расфасовке. Наркотики расфасовывались по пакетикам на весах, а потом помещались либо в термоусадку, либо в изоленту. Также в пакетики помещались магниты. В роль «руководителя» входило полное руководство их действиями, начиная с инструктажа, выдача партий наркотиков, выдача «зарплаты». Полное руководство «магазином». На роль «розничного закладчика - курьера», она устроилась в начале - середине февраля 2019 года.

На фототаблице к протоколу личного досмотра отображена переписка с ее телефона. Переписка связана с незаконным оборотом наркотиков. Данную переписку она вела с «руководителем» под ником 

<

иные данные>», с его помощником под ником «

<

иные данные>» и с Сашей ФИО5, который использовал ник «

<

иные данные>». Вся эта переписка велась в программе «

<

иные данные>». Переписка представлена с 19 февраля 2019 года до момента задержания. В переписке обсуждаются и «закладки», сделанные ею, и диспуты с покупателями, как с участием модератора сайта, так и с помощником руководителя под ником «

<

иные данные>». До поездки в Москву они 16-17 марта 2019 года разложили последнюю партию наркотиков. В основном все деньги, полученные им от сбыта наркотиков она тратила на питание и одежду, проходила обследование, покупала лекарства. По выпискам с банковских карт она поясняет, что часть денег - это деньги от сбыта наркотиков, выведенные с биткоинов, сумму ответить затрудняется, а часть – её личные деньги (т.1 л.д.211-213, л.д.219-221, т.4. л.д.97-102, л.д.158-162, л.д.163-168, л.д.193-197, т. 5 л.д.55-58).

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 в судебном заседании подтвердила в полном объеме.

Данные показания подсудимых ФИО1, ФИО2 суд находит достоверными, соответствующими материалам дела, в связи с чем кладет их в основу обвинительного приговора. 

Наличие наркотического средства при ФИО1, ФИО2, предназначенных для сбыта, наличия телефонов с перепиской по фактам распространения наркотических средств подтверждается протоколами досмотра, изъятия, справками эксперта, экспертными заключениями.

В ходе личного досмотра 20 марта 2019 года у ФИО1 обнаружены и изъяты в левом кармане куртки, одетой на ФИО1, сотовый телефон марки «Iphone», с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «YOTA»; сотовый телефон «MEIZU», с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «МТС»; в черной сумке, находящейся при ФИО1 - полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом; полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом; отрезок синей и темно-синей изоленты, внутри которого находился отрезок пищевой пленки, внутри которого находился пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом и магниты; сверток с желтой и синей изолентой, внутри которого находился отрезок пищевой пленки, внутри которого находился пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом и магниты; сверток из желтой изоленты, внутри которого находился отрезок пищевой пленки, внутри которого находился пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом и магниты; два свертка из отрезка черной изоленты, внутри которого находился пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого магниты и пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого твердое вещество; пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого твердое вещество; сверток, представляющий собой отрезок синей изоленты, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился отрезок пищевой пленки, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество; два свертка, представляющих собой отрезки термоусадочной трубки из полимерного материала синего цвета, внутри которых находился магнит и пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом; два свертка, представляющих собой отрезки термоусадочной трубки из полимерного материала желтого цвета, внутри которых находился магнит и пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом; два свертка, представляющих собой отрезки термоусадочной трубки из полимерного материала зеленого цвета, внутри которых находился магнит и пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом; электронные весы с наслоение вещества; два мотка изоленты черного цвета; один моток изоленты красного цвета; один моток изоленты желто-зеленого цвета; один моток изоленты синего цвета; два мотка изоленты белого цвета; пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились полимерные трубки желтого, зеленого и синего цветов; магниты. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотик для закладок (т. 1 л.д. 13-15).

В ходе личного досмотра 20 марта 2019 года у ФИО2 обнаружены и изъяты в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО2: пять синих, девять зеленых, восемь желтых отрезков полимерной трубки, концы которых спаяны термической обработкой, внутри которых находился магнитик и прозрачный пакетик с комплементарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом. В левом наружном кармане куртки сотовый телефон марки «ZTE» с двумя сим-картами сотового оператора «Билайн» и «Мегафон» (сим-карты с телефона не вынимались). ФИО2 пояснила, что в трубках термоусадках находится наркотическое вещество, предназначенное для сбыта (т. 1 л.д. 91-174).

Проведение указанных мероприятий подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей П.М.И., К.П.В., М.Л.А., Н.К.А., участвовавших при проведении данного мероприятия в качестве понятых (т. 2 л.д. 123-126, т. 3 л.д. 15-18), исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей С.А.В., Е.И.Е., Ч.Н.Г., В.Д.А., О.Н.Г., являющихся оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл и принимавшими участие в данном мероприятии (т. 2 л.д. 242-246, т. 4 л.д. 55-5, 94-96, т. 4 л.д. 184-192, т. 2 л.д. 17-19). 

Согласно протоколу выемки оперуполномоченный С.А.В. выдал пакет из прозрачного полимерного материала с пояснительным текстом: «Изъято в ходе личного досмотра «20» марта 2019 года у ФИО6.»; пакет из прозрачного полимерного материала с пояснительным текстом: «Изъято в ходе личного досмотра «20» марта 2019 года у ФИО1 (в пакете находятся электронные весы с наслоением вещества); пакет из прозрачного полимерного материала, с пояснительным текстом: «Изъято в ходе личного досмотра «20» марта 2019 года у ФИО1 (в пакете находится твердое вещество темного цвета); пакет из прозрачного полимерного материала, с пояснительным текстом: «Изъято в ходе личного досмотра «20» марта 2019 года у ФИО1 (в пакете находятся мотки изоленты, пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находятся полимерные трубки желтого, зеленого и синего цветов; магниты); бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Сотовый телефон марки «Iphone» imei № с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «YOTA» (сим-карта не вынималась), с повреждениями на стекле, изъятый в ходе личного досмотра «20» марта 2019 года у ФИО1; бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Сотовый телефон марки «MEIZU» imei №, № с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «МТС» (сим-карта не вынималась), с поврежденным экраном, изъятый в ходе личного досмотра «20» марта 2019 г. у ФИО1; бумажный конверт с пояснительным текстом: «Срезы ногтевых пластин с пальцев рук, изъятые в ходе личного досмотра «20» марта 2019 г. у ФИО1; бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Бытовой мусор из правого и левого карманов куртки, изъятый в ходе личного досмотра «20» марта 2019 г. у ФИО1; пакет из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.27-30).

Согласно протоколу выемки оперуполномоченная О.Н.Г. выдала пакет из прозрачного полимерного материала, с пояснительным текстом: «Изъято в ходе личного досмотра «20» марта 2019 г. у ФИО2; бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Сотовый телефон марки «ZТЕ» imei 1: №, imei 2: № с находящимися внутри сим-картами сотового оператора «Билайн», «Мегафон» (сим-карты не вынимались), изъятый в ходе личного досмотра «20» марта 2019 г. у ФИО2; бумажный конверт, с пояснительным текстом: «Срезы ногтевых пластин с пальцев рук, изъятые в ходе личного досмотра «20» марта 2019 г. у ФИО2; бумажный конверт с пояснительным текстом: «Бытовой мусор из правого и левого карманов куртки, изъятый в ходе личного досмотра «20» марта 2019 г. у ФИО2; пакет из прозрачного полимерного материала (т. 2 л.д.22-24).

Указанные предметы были осмотрены, описаны (т. 2 л.д. 192-210, т. 3 л.д. 21-27, 30-248, т. 4 л.д. 1-45) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 211-213, т. 3 л.д. 28-29, т. 4 л.д. 46-48). 

Согласно заключению эксперта № 2-360 от 06 апреля 2019 года: 

1. В памяти мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, имеются сведения о посещении ресурсов сети Интернет, которые представлены в электронном виде на оптическом диске с номером по внутренней окружности «3168 410-R E F 6611» (Приложение 1) в папках (каталогах) Мобильный телефон № 1/Интернет» и «Мобильный телефон № 2/Интернет», прилагается к заключению эксперта.

2. В памяти мобильных телефонов №№ 1,2 сведений о переписке в приложениях «Telegram» и «ViРole» не обнаружено.

3. В памяти мобильных телефонов №№ 1,2 имеются файлы, содержащие графические изображения (расширение файлов *.jpg, *.png, *.jpeg), которые представлены в электронном виде на оптическом диске с номером по внутренней окружности «3168 410-R E F 6611» (Приложение 2) в папках (каталогах) Мобильный телефон № 1/Фотоизображения» и «Мобильный телефон № 2/Фотоизображения», прилагается к заключению эксперта.

4. В памяти мобильных телефонов №№ 1,2 имеются файлы, содержащие звуковые файлы, которые представлены в электронном виде на оптическом диске с номером по внутренней окружности «3168 410-R E F 6611» (Приложение 2) в папках (каталогах) Мобильный телефон № 1/Звуковые файлы» и «Мобильный телефон № 2/Звуковые файлы», прилагается к заключению эксперта (т. 2 л.д.63-67).

Согласно заключению эксперта № 2-361 от 05 апреля 2019 года:

1. В памяти мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, история Браузера и смс-сообщений не обнаружено.

2. Обнаруженная история сообщений в программе «ViРole» записана на оптический диск прилагаемый к настоящему заключению эксперта.

3. Обнаруженные изображения в программе «ViРole» записаны на оптический диск прилагаемый к настоящему заключению эксперта.

4. Информация о звуковых файлах не обнаружена (т.2 л.д.74-77). 

В ходе осмотра места происшествия 21 марта 2019 года автомобиля марки «КIА RIO», гос. номер № регион на заднем сиденье автомобиля был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством (т. 2 л.д.3-8), который был осмотрен, описан (т. 3 л.д. 30-248, т. 4 л. д. 1-45) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 46-48).

Факт данного следственного действия подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля П.И.В., участвовавшего при проведении данного мероприятия в качестве понятого (т. 4 л.д. 180-182).

Согласно заключению эксперта № 2-362 от 04 апреля 2019 года

1. На представленном ноутбуке обнаружена история посещения сайтов глобальной сети Интернет в браузере «Google Chrome», обнаруженная информация скопирована на оптический диск в каталог «История браузера», прилагается к заключению эксперта.

2. На представленном ноутбуке обнаружена история переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

иные данные>», обнаруженная информация скопирована на оптический диск в каталог «История переписки «

<

иные данные>», прилагается к заключению эксперта. 

3. На представленном ноутбуке обнаружены файлы, содержащие изображения, изображения участков местности, помещений, помещений с указателями, надписями, выделениями, а также с указаниями географических координат, обнаруженная информация скопирована на оптический диск в каталоги «Изображения», «История переписки 

<

иные данные>/plytoo_dle@

<

иные данные>.com/ Attachments», прилагаются к заключению эксперта (т.2 л.д.84-87). 

Показания подсудимых ФИО2 и ФИО1 об обстоятельствах их участия в распространении наркотических средств подтверждается содержимым их сотовых телефонов и ноутбука. 

В ходе осмотра содержимого сотового телефона «ZТЕ» ФИО2 в его памяти обнаружена переписка в программе «

<

иные данные>», фотоизображения участков местности с выделением отдельных участков местности стрелками. В программе «

<

иные данные>» имеются следующие контакты: 

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные> «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>». Также имеется переписка с вышеуказанными контактами по поводу незаконного оборота наркотиков. В переписке идет речь о работе «закладчиком» наркотических средств, правилах осуществления закладок, штрафных санкциях, имеются указания от «руководителя» «оператора» о порядке осуществления преступной деятельности. 

В ходе осмотра сотового телефона «iPhone» ФИО1 установлено, что в нем имеется программа «

<

иные данные>». В программе «

<

иные данные>» имеются следующие контакты: «

<

иные данные>» 

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные> «

<

иные данные> «

<

иные данные>», «

<

иные данные>». Имеются групповые чаты «Курилка». Профиль владельца телефона значится как «

<

иные данные>». Также в телефоне имеются различные фотографии, по геолокации которых можно определить места, где находился ФИО1 (

<

адрес>) Имеется переписка с указанными контактами, в которой имеются описания правил распространения наркотических средств, фактов произведенных закладок, переписка об оплате произведенной работе.

В ходе осмотра ноутбука марки «Lenovo» обнаружены изображения с участками местности с описанием, а также изображены пакетики с веществом, имеется переписка с контактами: 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные>), 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные>), 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com 

<

иные данные> 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные>), 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные>), 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные> 

<

иные данные>:5c6e9b907c7ae0a8a2e64fe2@

<

иные данные>.com, 

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные> о распространении закладок. Указанная переписка также подтверждает причастность ФИО1, ФИО2 к сбыту наркотических средств (т. 3 л.д. 30-248, т. 4 л.д. 1-45). 

Согласно протоколу осмотра компакт-диска Verbatim «СD-R 700МВ/80min 52х», при открытии файлов обнаружены выписки по картам, сведения о движении денежных средств ФИО1 и ФИО2 (т. 5 л.д. 155-230), указанный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 231).

Показания ФИО1 и ФИО2 об использовании в своей преступной деятельности автомобиля подтверждается показаниями свидетеля П.М.О. 

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.М.О. следует, что он является менеджером по работе с клиентами в ООО «

<

иные данные>». Их организация занимается арендами автомобилей различных марок. 15 февраля 2019 года к ним в офис обратился ФИО1, с просьбой сдать автомобиль в аренду. ФИО1 выбрал автомобиль марки KIA RIO белого цвета гос. номер № регион. Они составили договор. Владельцем данного автомобиля является ООО «

<

иные данные>». Цена аренды была 2350 рублей в сутки. Срок аренды 2 дня. Но потом данный гражданин продлевал аренду. На данном автомобиле он ездил в г. Киров, в г. Москва, г. Чебоксары. Всё это прослеживается по GPS навигатору. Так как очередная оплата не прошла, они 20 марта 2019 года заблокировали автомобиль и по GPS навигатору установили место нахождение автомобиля – 

<

адрес>. 24 марта 2019 года, около 13 часов 30 минут он подъехал к данному автомобилю и хотел его забрать, но когда открыл багажник увидел сумку с вещами, а также предмет, похожий на автомат. Он сразу доложил об этом руководству, которое и вызвало полицию. В ходе осмотра данный предмет, похожий на автомат был надлежащим образом изъят. Также в ходе осмотра были изъяты мобильные телефоны и блокнот с записями. После осмотра он повез машину на автомойку, где под сиденьем он увидел два предмета похожие на пистолеты, снова позвонил в отдел полиции и выдал данные предметы следователю, проводившему осмотр. Данные предметы, похожие на пистолеты, были прикреплены к нижней части сиденья, поэтому их при первоначальном осмотре и не обнаружили (т. 2 л.д.111-113).

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля У.М.В. следует, что у его отца У.В.В. имеется в собственности квартира по адресу: 

<

адрес> «б», 

<

адрес>. Отец решил её сдавать. В середине января 2019 года он сдал квартиру ФИО1 за 9500 рублей в месяц, который проживал в ней с девушкой по имени Екатерина. В феврале-марте 2019 года ФИО7 и Екатерина пропали, не заплатив за счетчики, когда он позвонил Александру, тот сказал, что они в Москве, и что, когда приедут, оплатят. 21 марта 2019 года в вечернее время он пошел проверить квартиру, но в квартире практически не было вещей, и их не было. Впоследствии от соседей узнал, что в квартире проводился обыск, но ничего запрещенного там не обнаружили (т.4 л.д. 198-200).

Таким образом, на основании изложенных доказательств судом достоверно установлено, что неустановленное лицо (руководитель организованной группы) создало организованную группу для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории различных городов России: г. Йошкар-Ола, г. Чебоксары, г. Казань, г. Киров, г. Пермь, определило состав участников организованной преступной группы, на постоянной и плановой основе. В которую в том числе, были вовлечены: не позднее конца января 2019 года ФИО1, не позднее начала февраля 2019 года ФИО2, неустановленное следствием лицо «оператор», которое в приложении «

<

иные данные>» использовало никнеймы «

<

иные данные>», «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com», а также иные неустановленные лица - «оптовые курьеры - закладчики», «розничные курьеры - закладчики». Был определен размер дохода каждого из участников организованной преступной группы. 

Созданная и руководимая неустановленным лицом (руководителем организованной группы) организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивости и организованности, выразившимися в четком распределении ролей и функций между всеми участниками группы, в том числе неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы, «оператором», ФИО1, ФИО2, и иными неустановленными лицами, выполнении каждым участником организованной группы своих действий согласно преступной схеме, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей членов группы, осознании каждым участником своей принадлежности к этой организованной группе, полной осведомленностью членами группы о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности неустановленному следствием лицу - руководителю организованной группы участников организованной группы, в том числе «оператора», ФИО1, ФИО2, и иных неустановленных лиц; в объединении входящих в состав организованной группы лиц общим умыслом на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для получения от преступной деятельности дохода в качестве личного обогащения, совместности и согласованности их действий, тесном взаимодействии их друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, которые позволили совершать сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации участниками организованной группы под руководством и контролем руководителя организованной группы неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы, находящегося в неустановленном следствием месте; 

- сплоченности, выразившейся в наличии у членов группы общей цели - совершения преступлений из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды - дохода от преступной деятельности в качестве личного обогащения в течение длительного периода времени, превращающей организованную группу в единое целое; объединении участников группы, в том числе «оператора», ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц, вокруг неустановленного следствием лица - руководителя организованной группы, который координировал и руководил их преступными действиями, а члены организованной группы подчинялись его указаниям; 

- конспиративности деятельности – разработанные неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы схема и план совершения преступлений, позволяли руководить и координировать действия участников организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2, находящихся на территории Республики Марий Эл, в том числе через «оператора», анонимно и дистанционно с использованием приложения «

<

иные данные>» (защищенного мессенджера с шифрованием данных), исключая их личное знакомство с руководителем организованной группы, что в случае задержания одного из рядовых участников организованной группы значительно затрудняет установление личности другого участника организованной группы или руководителя организованной группы. В целях конспирации, чтобы не быть изобличенными сотрудниками правоохранительных органов в своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также для поддержания постоянной оперативной связи между участниками организованной группы, неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, «оператор», ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, использовали сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», с использованием приложения «

<

иные данные>», обеспечивающего передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде, исключающем просмотр содержания сообщений в случае их «перехвата» третьими лицами. Неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы, осуществляло обслуживание, созданного интернет-магазина «

<

иные данные>», посредством удаленного доступа, для осуществления оплаты использовался безналичный расчет - криптовалютой. С этой же целью, неустановленное следствием лицо - руководитель организованной группы указало участникам организованной группы и покупателям наркотических средств: при общении с ним в сети «Интернет» использовать приложение «

<

иные данные>», обеспечивающее передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде, а при оплате наркотических средств осуществлять только безналичные расчеты;

- постоянством форм и методов совершения преступных деяний, выразившееся в совершении всех преступлений, согласно разработанной неустановленным следствием лицом - руководителем организованной группы схеме, подчинение участников организованной группы единому лидеру, использование бесконтактного способа сбыта наркотических средств.

О высокой степени организованности и устойчивости преступной группы свидетельствует конспиративный порядок организации сбыта наркотических средств, использование для общения приложения «

<

иные данные>», использование никеймов неустановленным следствием лицом – руководителем организованной «

<

иные данные>», 

<

иные данные>» и «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com (

<

иные данные>)», неустановленным лицом - «оператора», интернет-магазина «

<

иные данные>», никнеймов «

<

иные данные>», «

<

иные данные>@

<

иные данные>.com», ФИО1 никейма «

<

иные данные> ФИО2 никейма «

<

иные данные> и «

<

иные данные>». Также об организованности и устойчивости преступной группы свидетельствует стабильность ее состава, тесная взаимосвязь, подбор лиц, которые в дальнейшем должны осуществлять сбыт наркотических средств, согласованность их действий, не знание друг другом всех членов преступной группы.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Взаимодействие ФИО1, ФИО2 и неустановленными следствием лицами зарегистрированных в программе передачи данных «

<

иные данные>», под различными псевдонимами также связано с распределением ролей, все подсудимые осознавали наличие именно организованной группы, в рамках которой они действовали с иными исполнителями, они устраивались на «работу» в организованный и обслуживаемый в сети Интернет-магазин, проходили так называемое обучение, проверку, получали обязательные для исполнения инструкции относительно способа приобретения, фасовки, размера, количества наркотического средства, правил осуществления тайников - закладок с наркотическим средством, их описания, обменивались информацией для сбыта наркотических средств, получали различные указания, оплату за сбыт, наркотические средства, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотических средств. При этом подсудимые получали наркотические средства у одного организатора бесконтактным способом посредством сети «Интернет» и тайников, получая от него указания о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотических средств и перед ним же отчитывались о сбыте, получая вознаграждение. 

ФИО1, ФИО2 также были осведомлены, что осуществляемые ими закладки с наркотическим средством (так называемые мелкооптовые закладки, расфасованные на более мелкие партии) предназначалась иным лицам для последующей раскладки в тайники для последующего сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет сбыта неустановленным лицом потребителям наркотических средств.

Исходя из положенных в основу приговора показаний подсудимых ФИО1, ФИО2 последние осознавали устойчивость преступной группы, поскольку устраивались именно работать на постоянной основе, на определенную должность («закладчик», «межрегиональный перевозчик»), с четко оговоренными ролями, обязанностями и оплатой «труда», за сбыт наркотических средств получали оплату, при этом использовали специальные программы в телефоне для шифрования переписки, связи с организатором и между собой. Имела место тщательная конспирация и планирование организатором преступной деятельности группы.

Тот факт, что подсудимые не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количества структурных подразделений, их местонахождение и состав), свидетельствует именно о конспирации и не влияет на выводы суда о наличии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». 

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1, ФИО2 действовали именно в организованной группе.

Установленный судом способ совершения преступления, в том числе осуществление деятельности по сбыту наркотических средств дистанционным способом, исключающим непосредственный контакт приобретателя и сбытчика, использование телефонов для выхода в «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», производство их оплаты через виртуальные счета, передача наркотических средств путем «закладок» с предоставлением информации об их месте также посредством программ в «Интернете» образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления. 

Совершение ФИО1 преступления по первому эпизоду помимо изложенных доказательств подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что 17 марта 2019 года «

<

иные данные>» попросил его перепроверить одну закладку у оптового курьера, дал ему координаты данной закладки. Он по данным координатам в вечернее время 17 марта 2019 года один съездил туда, в снегу у основания столба нашел «закладку» с наркотиком, поднял её и взвесил на своих весах. Показало у него на весах округленно 50 грамм. Он не разворачивал данную закладку с наркотиком, а положил обратно, сфотографировал и описание скинул «руководителю». Катя к данной закладке с наркотиком никакого отношения не имеет (т. 1 л.д.230-232, 238-240, т. 4 л.д. 76-80, 220-226, т. 5 л.д. 27-30).

Данные показания полностью соответствуют обстоятельствам дела, в связи с чем суд также учитывает их при вынесении приговора. 

Указанные показания об отправке соответствующего сообщения «руководителю» подтверждаются наличием соответствующей переписки, обнаруженной в изъятом сотовом телефоне ФИО1, согласно которой 17 марта 2019 года в 16 часов 24 минуты контакту 

<

иные данные>» отправлено сообщение «Гаш, синяя изо, земляной прикоп https://postimg.cc/HJW7rJgH» (т. 1 л.д. 56).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на место на Кокшайском тракте г. Йошкар-Олы у указателя «Нолька 0,2», расположенного в 100 метрах от АЗС № 9 Лукойл по 

<

адрес> у столба линии электропередач, в котором он 17 марта 2019 года по указанию «руководителя» (

<

иные данные>) поднял «закладку» с наркотически средством гашиш, взвесил его и разместил в то же место. Затем сфотографировал адрес «закладки» (его местонахождение) и описание отправил руководителю (т. 4 л.д. 227-235).

Наличие данной «закладки» подтверждается проведенным осмотром места происшествия, согласно которому 29 марта 2019 года на участке местности по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес> с координатами: 56.585562, 47.896998 у основания столба ЛЭП в снегу обнаружен и изъят сверток из отрезка липкой ленты синего цвета (т. 2 л.д. 138-144).

Проведение осмотра места происшествия подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей К.А.М., О.М.А., участвовавших при проведении данного мероприятия в качестве понятых (т. 3 л.д. 6-8, л.д. 11-13),

Согласно справке об исследовании № 2-153 от 29 марта 2019 года изъятое вещество темно-коричневого цвета, массой 50,13 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам (Список I) (т. 2 л.д. 147). 

Согласно заключению эксперта № 2-417 от 16 апреля 2019 года, вещество растительного происхождения, массой 50,09 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно справке об исследовании № 2-153 от 29 марта 2019 г. на момент проведения первоначального исследования, масса вещества составляла 50,13 грамма (т. 2 л.д.157-158).

Таким образом, на основании изложенных доказательств судом достоверно установлено, что 17 марта 2019 года в период времени до 16 часов 24 минут ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, следуя указаниям «руководителя», с целью последующего незаконного сбыта в организованной группе, приехал по адресу: 

<

адрес> Республики Марий Эл, где у основания столба линии электропередач с номером 24, в снегу, незаконно приобрел (обнаружил и взял) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 50,13 грамма, в крупном размере, принес с собой, сбыл (оставил) в том же месте для последующего незаконного сбыта в организованной группе. При этом, во исполнении своей преступной роли, сфотографировал место «закладки» с наркотическим средством и сделал описание, 17 марта 2019 года в 16 часов 24 минуты, используя приложение «

<

иные данные>» отправил «руководителю» вышеуказанный адрес оптовой «закладки» с наркотическим средством, отправив сообщение: «Гаш, синяя изо, земляной прикоп 

<

иные данные>, для последующего сообщения «розничным курьерам - закладчикам», с целью дальнейшего незаконного сбыта в организованной группе. 

Однако указанные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельства, поскольку 29 марта 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, указанные наркотические средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Совершение преступления ФИО1 и ФИО2 по второму эпизоду помимо вышеизложенных доказательств подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.Д.А. следует, что в начале марте 2019 года в УНК МВД по РМЭ поступила оперативная информация, что двое молодых людей, парень и девушка, занимаются сбытом наркотических средств путем размещения «оптовых» и «розничных закладок» на территории Республики Марий Эл. По оперативной информации 17 марта 2019 года ФИО1 с ФИО2, на автомобиле KIA RIO белого цвета гос. номер № регион выехали в г. Москву. 20 марта 2019 года они вернулись в г. Йошкар-Олу и было установлено, что сняли квартиру на 

<

адрес>. Так как имелись подозрения, что ФИО1 и ФИО2 привезли большую партию наркотических средств, в целях пресечения и документирования данной преступной деятельности, 20 марта 2019 года было принято решение задержать всех участников группы. В связи с чем, 20 марта 2019 года около 17 часов 57 минут у 

<

адрес> Республики Марий Эл, ими были задержаны ФИО1 и ФИО2, в ходе досмотра у них были изъяты наркотические средства.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий также было установлено, что партию наркотических средств с целью дальнейшего сбыта в организованной группе ФИО1 и ФИО2 привезли с г. Москвы. В ходе проверки адресов, обнаруженных в телефоне у ФИО1, была проверена ссылка, которую отправил ему «руководитель», на которой была изображена остановка на Киевском шоссе г. Москвы, которая соответствует описанию места «закладки», где ФИО1 по указанию руководителя должен был приобрести наркотическое средство. Скриншоты с Яндекс карты прилагает к протоколу допроса (т.4 л.д.184-192)

Из показаний указанного свидетеля следует, что сотрудниками полиции было известно о преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, о факте перевозки ими партии наркотических средств.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что 17 марта 2019 года он ездил в г. Москву в качестве «перевозчика» за крупной партией наркотиков. Описание «закладки» пришло ему на телефон: - «там где остановка в сторону центра есть сзади тропинка. место возле тропинки с право. за пнем прикоп 

<

иные данные> Прикоп в снегу полосатая изолента». Именно с данными наркотиками их и задержали. Данную закладку они подняли 18 марта 2019 года они с Екатериной в Московской области, намеревались сбыть на территории Республики Марий Эл и в г. Перми. Наркотики, изъятые у него принадлежат ему, никто ему их не подбрасывал, никто на него давления не оказывал. Все что изъято у него и у Екатерины из одной партии наркотика, и все предназначалось для дальнейшего сбыта путем размещения закладок (т. 1 л.д.230-232, 238-240, т. 4 л.д. 76-80, 220-226, т. 5 л.д. 27-30).

Показания ФИО1 в указанной части суд находит достоверными, соответствующими обстоятельствам дела, в связи с чем также учитывает их при вынесении приговора.

Факт получения ФИО1 информации о месте нахождения закладки от «руководителя» подтверждается наличием соответствующей переписки, в изъятом сотовом телефоне ФИО1: 17 марта 2019 года в 20 часов 18 минут от контакта 

<

иные данные>» получено сообщение следующего содержания: «там где остановка в сторону центра есть сзади тропинка. место возле тропинки с право. за пнем прикоп 

<

иные данные> (т. 1 л.д. 56).

Показания ФИО1 полностью согласуются с показаниями ФИО2, изложенных в ее протоколах допроса, а также в явке с повинной. 

Из протокола явки с повинной ФИО2 следует, что 20 марта 2019 года они с ФИО1 привезли партию наркотических веществ, часть из них должны были раскидать по г. Йошкар-Оле, часть должны были отвезти в г. Киров и г. Пермь (т. 1 л.д.199-200).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2, подтвержденной ею в судебном заседании следует, что наркотики, изъятые у неё и у ФИО1 все из одной партии, в том числе и гашиш, которую они подняли в Московской области 18 марта 2019 года. 17 марта 2019 года они с Сашей поехали в г. Москву за оптовой партией наркотиков на арендованном автомобиле. 18 марта 2019 года он остановился на какой-то заправке в г. Москва, вышел из автомашины и вернулся через 5-7 минут. Когда Саша сел в машину она увидела, что он из-за пазухи достал большой пакет, обмотанный изолентой. Она сразу поняла, что это большая партия наркотиков. Всю дорогу и в г. Москву и обратно, руководитель контролировал их и постоянно писал. От 20 марта 2019 года у неё имеется переписка с Соломоном, где она ему пишет, «5 к запиши, Брук ща скинет мне», что означает, что деньги скинул «руководитель», но учеты в тот период вел помощник руководителя Соломон. Деньги, полученные 20 марта 2019 года они потратили на продукты. Всё что у них изъято при личном досмотре это с партии, которую они подняли в г. Москве. 

На представленных фотографиях местности с Яндекс карты она узнает местность, где они с Сашей забирали «закладку» с наркотиками 18 марта 2019 года в г. Москва. За остановку Саша ходил один, а она ждала в машине. Руководитель изначально знал, что они с Сашей поедут вместе, поэтому и указания от руководителя они получали вместе (т. 1 л.д.211-213, л.д. 219-221, т. 4. л.д.97-102, л.д. 158-162, л.д. 163-168, л.д. 193-197, т. 5 л.д. 55-58).

В изъятом сотовом телефоне ФИО2 также имеется переписка с контактом 

<

иные данные>», из содержания которой следует, что с 17 марта 2019 года по 20 марта 2019 года они выезжали в г. Москву. 20 марта 2019 года ведется переписка с контактом 

<

иные данные>», о том, каким образом необходимо расфасовать привезенную партию наркотического средства.

В соответствии с приведенными выше протоколами досмотра у ФИО1, и ФИО2 в ходе личного досмотра изъяты порошкообразные вещества, которые согласно проведенным исследованиям, экспертизам данные являются наркотическими средствами. 

Согласно справке об исследовании № 2-134 от 21 марта 2019 года, порошкообразные вещества серо-желтого цвета, общей массой 741,42 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, отнесены к наркотическим средствам, включенными в Список I. 

Порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 10,67 грамма, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесены к наркотическим средствам, включенными в Список I (т.1 л.д.75-76).

Согласно справке об исследовании № 2-135 от 21 марта 2019 года, порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 11,33 грамма, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесены к наркотическим средствам, включенными в Список I (т. 1 л.д. 184-185).

Из оглашенных показаний эксперта С.Е.В., следует, что в справке об исследовании № 2-135 от 21 марта 2019 года в выводах им была допущена техническая ошибка, и он указал массу 13,33 грамма наркотического средства. В описательной части исследования масса вещества была указана правильно – 11,33 грамма. Таким образом, правильной массой наркотического средства - порошкообразного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого у ФИО2 следует считать 11,33 грамма (т. 4. л.д.83-86).

Согласно заключению эксперта № 2-357 от 16 апреля 2019 года:

1. Порошкообразные вещества серо-желтого цвета, общей массой 741,38 грамма (изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), который согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесен к наркотическим средствам, включенным в Список I. (на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 741,42 грамма).

2. Порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 10,59 грамма, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесены к наркотическим средствам, включенными в Список I. (на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 10,67 грамма).

3. Комкообразные спрессованные вещества коричневого цвета с характерным запахом, общей массой 16,12 грамма, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), который согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесен к наркотическим средствам (Список I). 

4. В наслоениях вещества серо-желтого цвета на рабочей поверхности весов, на панели управления и на внутренней стороне крышки весов, обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (т. 2 л.д.37-44).

Согласно заключению эксперта № 2-358 от 16 апреля 2019 года порошкообразные вещества белого цвета, общей массой 11,11 грамма (изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесены к наркотическим средствам, включенными в Список I (на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 11,33 грамма) (т. 2 л.д. 53-56).

Показания ФИО1 и ФИО2 об использования в своей деятельности квартиры для расфасовки партии наркотических средств, привезенных из г. Москвы подтверждается показаниями свидетеля М.С.С.

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля М.С.С. следует, что с 2018 года снимает квартиру по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>. Сама она в данной квартире не проживает, а пересдает её посуточно. 20 марта 2019 года в дневное время, к ней на телефон позвонил парень, попросил сдать квартиру на несколько часов. Парень к ней подъехал на белом автомобиле марки «Киа Рио», представился Александром. После передачи ему ключей 20 марта 2019 года она его больше не видела. Когда вечером она позвонила ему около 17 часов, он попросил продлить аренду еще на 1 час. Около 17 часов 50 минут она подъехала к дому, чтобы забрать ключи, подождала еще несколько минут в машине, и когда вышла из машины, увидела, как ФИО7а с его девушкой задерживают сотрудники полиции. Она забрала ключи от квартиры, все проверила после них, ничего в квартире не было, (т. 5 л.д.66-68).

Таким образом на основании изложенных доказательств в их совокупности судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную им роль «межрегионального перевозчика» в организованной группе, после получения от «руководителя» адреса «закладки» с наркотическими средствами - «там где остановка в сторону центра есть с зади тропинка.. место возле тропинки с право..за пнем прикоп 

<

иные данные> 18 марта 2019 года в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 09 минут, приехали за остановку общественного транспорта на Киевском шоссе г. Москвы, где под пнем возле тропинки, с целью последующих незаконных сбытов в организованной группе, приобрели (взяли), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,12 грамма; наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,00 грамма; наркотическое средство – порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 741,42 грамма. 

18 марта 2019 года в 17 часов 10 минут «руководитель», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, используя приложение «

<

иные данные>» дал указание ФИО1 и ФИО2 вернуться в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл с полученными наркотическими средствами, расфасовать их на оптовые партии, в количестве не менее трех, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, с указанием количества вышеуказанных наркотических средств в каждой оптовой «закладке», которые необходимо незаконно сбыть (разместить) на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, после чего с оставшимися наркотическими средствами следовать в г. Пермь. 

В период времени с 17 часов 10 минут 18 марта 2019 года до 17 часов 57 минут 20 марта 2019 года ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, выполняя отведенную им роль «межрегионального перевозчика» в организованной группе, перевезли указанные наркотические средства в арендованную ими посуточно квартиру по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где расфасовали их на оптовые партии и упаковали в ранее приобретенный ими упаковочный материал.

Далее, ФИО1 и ФИО2 часть наркотических средств, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 49,48 грамма; 50,98 грамма; 50,16 грамма, 590,80 грамма; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,67 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 16,12 грамма поместили в сумку черного цвета, находившуюся при ФИО1, а часть наркотического средства: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,33 грамма ФИО2 поместила в правый наружный карман куртки, надетой на ней, где они незаконно хранили их с целью дальнейших незаконных сбытов в организованной группе до момента изъятия. 

20 марта 2019 года около 17 часов 57 минут ФИО2 и ФИО1, были задержаны около 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, 20 марта 2019 года в период времени с 18 часов 18 минут до 19 часов 59 минут указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 количество изъятого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,12 грамма относится к значительному размеру, ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 22,00 грамма относится к крупному размеру, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 741,42 грамма относится к особо крупному размеру.

По указанному второму эпизоду суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 и ФИО2 указание о том, что они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и крупном размере, поскольку исходя из смысла закона действия лица, связанные со сбытом различных наркотических средств, совершаемые одновременно, подлежат квалификации как одно преступление, при этом размер наркотических средств определяется по наибольшему количеству одного из них, а в описательно-мотивировочной части приговора указывается каждое наркотическое средство, с указанием его количества. 

Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 и квалифицирует их действия:

По первому эпизоду действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

По второму эпизоду действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

В судебном заседании, в судебных прениях подсудимый ФИО1, а также его защитник Маркова В.Л. указали об отсутствии в действиях ФИО1 по первому эпизоду состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он лишь проверил наркотическое средство по просьбе «руководителя», сбыта указанного наркотического средства не совершал. Он мог его взять, продать, но этого не сделал. ФИО1 добровольно отказался от совершения преступления. Данный довод об отсутствии указанного состава преступления в действиях ФИО1 суд находит несостоятельным.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Согласно п. 13.1 указанного постановления если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 знал и осознавал, что наркотическое средство, размещенное в снегу у основания столба линии электропередач с номером 24 по 

<

адрес> Республики Марий Эл, предназначено именно для последующего сбыта. ФИО1, действуя в составе организованной группы, выполнил свою объективную сторону преступления, направленного на сбыт данной партии наркотического средства. При этом, вопреки доводам стороны защиты, не отказался от совершения преступления, а положил наркотическое средство обратно, сфотографировал место закладки, отправил соответствующую информацию «руководителю», для последующего сбыта осуществленной им «закладки». Указанное преступление было прекращено по независящим от него обстоятельствам – ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. Довод защиты о том, ФИО1 мог взять и продать данное наркотическое средство, однако этого не сделал, также не исключает виновности подсудимого в совершении указанного преступления,

В судебном заседании нашло подтверждение наличие в действиях ФИО1 по первому эпизоду, наличие в действиях ФИО1 и ФИО2 по второму эпизоду квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Преступные действия ФИО1 и ФИО2 совершали совместно с неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», интернет-мессенджера «

<

иные данные>», с использованием участниками организованной преступной группы соответствующих никеймов.

Наличие в действиях ФИО1 по первому эпизоду квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается количеством и видом изъятого из незаконного оборота, наркотического средства, предназначавшегося для последующего незаконного сбыта – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 50,13 грамма, которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру. 

Наличие в действиях ФИО1 и ФИО2 по второму эпизоду квалифицирующего признака «в особо крупном размере» также подтверждается количеством и видом изъятого из незаконного оборота, часть из которого является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 741,42 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к особо крупному размеру. 

Преступления, совершенные ФИО1 по первому эпизоду, ФИО1 и ФИО2 по второму эпизоду являются неоконченными, поскольку их действия были не завершены по независящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает обстоятельство, отягчающее наказание. 

При назначении наказания ФИО1 судом учтено следующее.

ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при особо опасном рецидиве, судим (т. 5 л.д. 79, 80), в браке не состоит, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 5 л.д. 115-119), по месту отбывания наказания характеризуется посредственно (т. 5 л.д. 103), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 113), УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по г. Йошкар-Ола характеризуется посредственно (т. 5 л.д. 114), с места учебы характеризовался положительно (т. 5 л.д. 122-125). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что имеет заболевание 

<

иные данные>, однако в связи с сильным иммунитетом, данное заболевание у него не диагностируется. У него имеется трое малолетних детей, четвертый ребенок родился от подсудимой ФИО2 Он написал заявление об установлении отцовства над данным ребенком. Во время службы в армии с 2009 по 2012 год он принимал участие в миротворческих акциях в качестве военнослужащего на военном корабле.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании подтвердила, что отцом родившегося у нее ребенка является ФИО1 

Согласно сведениям ФКУ СИЗО № 1 УФСИН РФ по РМЭ ФИО2 имел 

<

иные данные> 

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л.И.В. следует, что у неё есть двоюродный брат ФИО1 У ФИО7а в г. Кирове было зарегистрировано два официальных брака. С первой женой ФИО7 развелся. От первого брака имеется сын ФИО4 От второго брака имеется дочь Мария. Детям ФИО7 помогал. ФИО7 учился в Университете в г. Кирове на экономическом факультете. Получил высшее образование, отслужил в армии. С армии у него было много грамот и похвальных писем. В школе ФИО7 учился хорошо, и его перевели в лицей. Охарактеризовать ФИО7а она может с положительной стороны (т. 3 л.д. 1-3).

<

иные данные> 

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывается по первому эпизоду частичное признание вины, по второму эпизоду признание вины, по обоим эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 4 малолетних детей, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, 

<

иные данные>, положительную характеристики с места учебы, положительную характеристику со стороны двоюродной сестры Л.И.В., участие в миротворческих акциях в качестве военнослужащего.

Также суд считает необходимым учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 явку с повинной по обоим эпизодам, поскольку, не смотря на отсутствие в материалах дела указанного документа, а также наличия у сотрудников полиции информации о совершенных противоправных действиях ФИО1, наличия факта изъятых наркотических средств в ходе личного досмотра у него и ФИО2, наличия переписки в изъятых телефонах подсудимых, ФИО1 с момента задержания дал подробные признательные показания по обоим эпизодам об осуществлении им преступной деятельности в составе организованной группы, обстоятельствах их совершения, дал подробные пояснения о сведениях, содержащихся в памяти его телефона, которые позволили надлежащим образом раскрыть и задокументировать оба преступления, дать им соответствующую квалификацию. Кроме этого судом учитывается, что уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 было возбуждено, в том числе, после дачи ФИО1 показаний (объяснения) в рамках дела об административном правонарушении и последующего вынесения постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Обстоятельством, отягчающим наказание по всем эпизодам, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений назначить наказание по обоим эпизодам в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказаний с применением ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, не установлено.

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Также не имеется ни юридических, ни фактических оснований для изменения категории тяжести преступлений.

ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан 21 марта 2019 года (т. 1 л.д. 226-228). 22 марта 2019 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2 л.д. 11-12).

Учитывая, что ФИО1 осужден 11 июня 2019 года Черёмушкинским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишению свободы, при назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит назначению исправительная колония особого режима.

При назначении наказания ФИО2 судом учтено следующее.

ФИО2 совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не судима (т. 5 л.д. 133), в браке не состоит, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 5 л.д. 135, 136, 146), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 147), с места прежней работы характеризуется положительно (т. 5 л.д. 148). 

Подсудимая ФИО2 показала, что совершила преступление в силу тяжелой жизненной ситуации, имеет заболевание «

<

иные данные> была беременной. Для лечения были необходимы деньги, является сиротой, родственников не имеет. 

Согласно свидетельству о рождении ФИО2 имеет ребенка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со сведениями ФКУ СИЗО УФСИН России по Республике Марий Эл ФИО2 имеет заболевания 

<

иные данные>

<

иные данные>

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая данные о личности подсудимой, суд считает, что ФИО2 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывается явка с повинной (т. 1 л.д. 199-200), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительную характеристику с места работы, состояние здоровья, 

<

иные данные>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, личности подсудимой, обстоятельств дела, суд считает в целях исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказаний с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 53.1, 73, 82 УК РФ, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, не установлено.

Принимая во внимание установленные по делу фактические обстоятельства преступлений, степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 20 марта 2019 года подвергнута административному задержанию (т. 1 л.д. 197-198), 21 марта 2019 года задержана в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ (т. 1 л.д. 207-209). 22 марта 2019 года в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2 л.д. 15-16).

Вид исправительного учреждения следует назначить осужденной на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для признания обоим подсудимым в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в связи со стечением тяжелых жизненных обстоятельств, о чем указывает сторона защиты, суд не усматривает, поскольку каких-либо объективных доказательств, достоверно указывающих на нахождение ФИО1, ФИО2 в тяжелом финансовым положении, позволяющем квалифицировать как тяжелые жизненные обстоятельства, которые бы способствовали совершению особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств суду не представлено. Отсутствие постоянного высокооплачиваемого заработка у ФИО1, ФИО2, материальные затруднения, наличие заболеваний, нахождение в состоянии беременности ФИО2, необходимость ее лечения не могут расцениваться в качестве причин, условий, способствовавших совершению инкриминируемых ФИО1, ФИО2 преступлений.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвокатов, участвовавшими в защите ФИО1: адвоката Зязиной Н.А. на предварительном следствии – в размере 12950 рублей (т.5 л.д.59-60); адвоката Дьячковой Л.Р. на предварительном следствии – в размере 15260 рублей (т. 6 л.д. 39-40); адвоката Марковой В.Л. за 2 дня за ознакомления с материалами уголовного дела, 1 день посещения СИЗО, в 4 судебных заседаниях из расчета 1330 рублей за один день участия, всего 9310 рублей.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвокатов, участвовавшими в защите ФИО2; адвоката Булыгина Ю.В. на предварительном следствии – 27230 рублей (т. 6 л.д. 37-38), в 6 судебных заседаниях из расчета 1330 рублей за один день участия в судебном заседании, всего 7980 рублей. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов, с учетом личности подсудимых, их трудоспособного возраста, состояния здоровья, отсутствия ограничений по их трудоспособности подлежат взысканию с осужденных ФИО1, ФИО2 

Довод ФИО1 о том, что он не согласен с процессуальными издержками относительно оплаты труда адвоката Дьячковой Л.Р. в части ее ознакомления с материалами уголовного дела, по мнению суда не является основанием для его освобождения от указанных процессуальных издержек, поскольку адвокат вправе для осуществления защиты обвиняемого знакомиться с материалами уголовного дела. Нахождение указанного защитника в отпуске во время рассмотрения уголовного дела в суде также не является основанием для освобождения подсудимого от данных процессуальных издержек. 

Довод подсудимой ФИО2 о том, что она является сиротой, имеет малолетнего ребенка, по мнению суда не является достаточным основанием для ее освобождения от взыскания указанных процессуальных издержек.

Суд считает необходимым возложить на Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обязанность обследовать условия жизни ребенка ФИО2 - Савелия Александровича ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в случае необходимости принять меры по установлению над ним опеки в период отбывания ФИО2 лишения свободы. 

Судом при постановлении приговора разрешены вопросы о мере пресечения, судьбе вещественных доказательств.

Вещественные доказательства: мобильные телефоны «ZТЕ», «iPhone”, «MEIZU», ноутбук «lenovо», полимерные пакетики, фрагменты фольги, магниты, наркотические средства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, как орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, а также как предметы, запрещенные к обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод) в виде 11 лет лишения свободы.

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизод) в виде 12 лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 14 лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Черёмушкинского районного суда г. Москвы от 11 июня 2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде на срок 14 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание ФИО1 зачесть наказание, отбытое по приговору Черёмушкинского районного суда г. Москвы от 11 июня 2019 года с 11 июня 2019 года по 26 сентября 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 21 марта 2019 года по 10 июня 2019 года и с 27 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Взыскать в регрессном порядке с осужденного ФИО1 в счёт федерального бюджета процессуальные издержки в размере 37520 рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время административного задержания 20 марта 2019 года, содержания ее под стражей с 21 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день административного задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать в регрессном порядке с осужденной ФИО2 в счёт федерального бюджета процессуальные издержки в размере 35210 рублей.

Возложить на Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обязанность обследовать условия жизни ребенка ФИО2 – Л.С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в случае необходимости принять меры по установлению над ним опеки в период отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

- пакет из белого полимерного материала с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 50,13 грамма (после исследований общая масса составила 50,05 грамма), обнаруженное и изъятое в ходе ОМП на участке местности, имеющем координаты 56.585562 47.896998, у основания столба ЛЭП в 

<

адрес> РМЭ, 29.03.2019 г., 4 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие порошкообразное вещество серо-желтого цвета - наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 741,42 грамма (после исследования общая масса составила 741,31 грамма), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 20.03.2019 г., магниты круглой формы, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие порошкообразное вещество серо-желтого цвета, - наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 741,42 грамма (после исследования общая масса составила 741,31 грамма), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 20.03.2019 г.; 8 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, - наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,67 грамма (после исследования общая масса составила 10,51 грамма), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 20.03.2019 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 20.03.2019 г., магниты круглой формы, 3 пустых пакетика, отрезки черной изоленты, 3 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие комкообразное спрессованное вещество коричневого цвета, - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,12 грамма (после исследования общая масса составила 16,06 грамма), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 20.03.2019 г., электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 20.03.2019 г.; магниты круглой формы и 22 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, - наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,33 грамма (после исследования общая масса составила 10,89 грамма), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 20.03.2019 г. – находящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл – уничтожить;

- два мотка изоленты черного цвета; - один моток изоленты красного цвета; - один моток изоленты желто-зеленого цвета; - один моток изоленты синего цвета; - два мотка изоленты белого цвета; - пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находятся полимерные трубки желтого, зеленого и синего цветов; - магниты, упакованные в полимерный пакет; пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, отрезки изоленты синего и желтого цветов, отрезки пищевой пленки, отрезки термоусадочной трубки из полимерного материала зеленого, синего и желтого цветов, внутри которых находятся магниты, полимерный пакет черного цвета, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет, оклеенный липкой лентой – скотч; пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, отрезки термоусадочной трубки из полимерного материала зеленого, синего и желтого цветов, внутри которых находятся магниты, упакованные в полимерный пакет, оклеенный липкой лентой – скотч – уничтожить;

- мобильный телефон «ZТЕ» в виде моноблока в корпусе золотистого цвета. С SIM-карта «Билайн», с маркировкой «№#» и SIM-карта «Мегафон» с маркировкой «№ мобильный телефон «iPhone» в виде моноблока в корпусе серебристого и черного цвета с SIM-картой «YOTA», на которой имеется маркировка «№»; мобильный телефон «MEIZU» в виде моноблока в корпусе золотистого и белого цвета с SIM-картой «МТС», на которой имеется маркировка «8№ 0», - ноутбук «lenovo» в корпусе черного цвета с адаптером питания - уничтожить;

- оптический компакт-диск, на котором имеются надписи: «DVD-R 4,7GВ/120min 1х-16x», оптический компакт-диск, на котором имеются надписи: «DVD-R 4,7GВ/120min 1х-16x», оптический компакт-диск, на котором имеются надписи: «UMNIK DVD-R 4,7Gb 120min 16x», оптический компакт-диск с надписями: Verbatim «СD-R 700МВ/80min 52х» - хранить при уголовном деле; 

- фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, отрезки изоленты синего цвета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Д.С. Михеев